
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 2634 del 20/12/2024

.SEZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 2840   DEL 20/12/2024

OGGETTO:  Decisione di contrarre per l’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 
36/2023 ai fini dell’adesione all’Archivio Nazionale informatizzato dei Registri 
dello  Stato  Civile  (ANSC)  e  contestuale  impegno  della  spesa.  CUP: 
I51F24006080006.

-----------------------------------------------------
LA DIRIGENTE DEL I SETTORE

incaricata della Direzione ad interim della Sezione SERVIZI DEMOGRAFICI
(d.S. n. 10/2024)

Premesso che:
- nell’ambito  dei  processi  di  digitalizzazione,  il  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con il 

Ministero dell’Innovazione Tecnologica e il Ministero della Pubblica Amministrazione, ha 
fornito con le prime circolari (n. 8 del 30 gennaio 2023, n. 78 del 15 giugno 2023e n. 97 del 
06 ottobre 2023) le indicazioni sugli adeguamenti che devono essere assicurati al fine di 
consentire la realizzazione dell’Archivio Nazionale informatizzato dei Registri dello Stato 
Civile  (ANSC),  modalità  che  consente  la  formazione  di  atti  di  Stato  Civile  in  formato 
digitale con la conseguente dismissione dei registri cartacei;

- il Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, con circolare n. 
73 del 02 agosto 2024 ha previsto, al fine di promuovere e accelerare l’accesso dei comuni 
al nuovo sistema ANSC, di sostenere gli enti  locali  mediante l’assegnazione di risorse a 
titolo  di  contributi  a  valere  sul  PNRR,  misura  1.4.4  “Rafforzamento  dell’adozione 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
Digitale (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2024)”;

Considerato che:
- a seguito dell’emanazione, da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, dell’Avviso Pubblico per la presentazione di domande 
di  partecipazione  a  valere  su  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  – 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”,  MISURA  1.4.4  “Estensione  dell’utilizzo  dell’anagrafe  nazionale  digitale 
(ANPR)  –  Adesione  allo  Stato  Civile  digitale  (ANSC)”,  con il  quale  sono  stati  previsti 
contributi agli enti locali in base alla fascia demografica di riferimento, in data 24.10.2024 si 



è proceduto alla presentazione della domanda di partecipazione del Comune di Canosa di 
Puglia  (candidatura  n.  105357)  al  fine  di  ottenere  il  finanziamento  in  questione  per  un 
importo pari a Euro 14.030,00;

- in  data  09.12.2024  è  pervenuta  dal  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  la 
comunicazione di ammissione della candidatura, acquisita al protocollo comunale con il n. 
0045780/2024 e, di conseguenza, è stato acquisito il CUP: I51F24006080006;

Dato atto che:

 nelle more dell’emanazione del decreto di ammissione a finanziamento, con nota prot. n. 
0045976/2024 è stata interpellata la ditta APKAPPA S.r.l., società che dal mese di ottobre 
2024 fornisce il  software gestionale dei Servizi Demografici, ai fini della presentazione di 
un preventivo per gli adempimenti tecnici di attivazione e adozione dell’ANSC; 

 a riscontro della nota di cui al precedente punto, la società APKAPPA S.r.l. ha presentato la 
proposta  tecnica  ed economica,  acquisita  al  protocollo comunale il  20.12.2024 con il  n. 
0047804,  nell’ambito  del  progetto  di  adesione  al  servizio  di  subentro  nell’Archivio 
Nazionale informatizzato dello Stato Civile (ANSC), riportante il seguente contenuto: 
Descrizione: comuni fino a 50.000 abitanti;
Imponibile € 8.625,50;
IVA (applicata al 22%) € 1.897,50;
IMPORTO TOTALE servizio €         10.522,50;

Tenuto conto che:

 l’articolo  192  del  D.Lgs.  del  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  enti  locali”  prescrive  l’adozione  di  apposita  determinazione  a 
contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base;

 l'art.  1,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023  sancisce  il  principio  del  risultato  che  costituisce 
criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e per l'individuazione della regola 
del caso concreto;

 l’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’art.  50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, come sancito dalla Delibera ANAC n. 
584 del 19.12.2023, dal 01 gennaio 2024 sussiste l’obbligo per le stazioni appaltanti e le 
centrali  di  committenza  qualificate  di  utilizzare  le  piattaforme  di  approvvigionamento 
digitale certificate; 

 a  decorrere  dal  01 gennaio  2024 è stata  attivata  da ANAC la Piattaforma dei  Contratti 
Pubblici (PCP) che si interfaccia con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate 
dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici,  



tra cui il  rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli 
obblighi  di  pubblicità  in  ambito  comunitario  e  nazionale  nonché  degli  obblighi  di 
trasparenza;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  dell'Autorità  Anticorruzione  del  10.01.2024  ha  esteso 
l'utilizzo della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell'ANAC per l’acquisizione del 
CIG per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 € fino al 30.09.2024;

 il comunicato del 28.06.2024 del presidente ANAC ha prorogato fino al 31 dicembre 2024 
la  possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma PCP 
dell’Autorità  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000,00 Euro  in  caso  di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme digitali di approvvigionamento (PAD), 
al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi  compresi  gli 
obblighi in materia di trasparenza;

Rilevato che:

 ai fini della pubblicazione della suddetta procedura di affidamento tramite la Piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD), è necessario procedere preliminarmente alla decisione 
di contrarre ex art. 17 del D.Lgs. 36/2023 per acquisire successivamente il CIG attraverso 
la piattaforma;

 ai fini dell’acquisizione del CIG, tramite la Piattaforma di approvvigionamento digitale, è 
necessario  riportare  nella  scheda  ANAC  relativa  alla  procedura  di  che  trattasi,  il 
collegamento  ipertestuale  della  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  sub-sezione 
“Bandi di gara e contratti”, dove sono contenuti i documenti di gara, ex art. 28, comma 2, 
del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di:

 dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 per la fornitura del servizio in oggetto in favore della ditta APKAPPA S.r.l. con 
sede legale in Milano alla Via Francesco Albani n. 21, Codice Fiscale e Partita IVA n. 
08543640158, in possesso dei requisiti tecnici per informatizzare lo Stato Civile;  

 dover procedere acquistando la proposta commerciale effettuando una  trattativa diretta 
tramite la Piattaforma di Approvvigionamento digitale Consip – Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

Dato atto, altresì, che per il servizio di che trattasi si rende necessario assumere il relativo impegno 
di spesa per complessivi  Euro 10.522,50 – di cui Euro 8.625,00 per il servizio di adeguamento 
all’ANSC ed Euro 1.897,50 di IVA applicata al 22% – la cui disponibilità è assicurata dal capitolo  
di spesa n. 137.10 del PEG 2024-2026, annualità 2024;

Preso atto che la Deliberazione n. 264 del 20 giugno 2023 dell’ANAC, come modificata e integrata 
con Deliberazione n. 601 del 19 dicembre 2023, al fine di assolvere gli obblighi di pubblicazione in 
materia di contratti pubblici, di cui all’articolo 37 del decreto trasparenza, ha stabilito:

 tutti  i  dati  e  le  informazioni  che  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  devono 
comunicare tempestivamente alla BDNCP, ai sensi dell’articolo 9-bis del D.Lgs. 33/2013;

 le  modalità  di  trasmissione  dei  dati  alla  BDNCP,  assicurata  dalle  piattaforme  di 
approvvigionamento digitale;

 che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione 
"Amministrazione  trasparente",  un  collegamento  ipertestuale  che  rinvia  ai  dati  relativi 
all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP;



Visto l’allegato 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante il principio contabile 
applicato,  concernente  la  contabilità  finanziaria,  il  quale  prevede che le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Atteso che  non sussistono situazioni di conflitto di interessi  ai  sensi dell’art.  6  bis della Legge 
n.241/1990 e del Codice di comportamento dell’Ente e non ricorrono le cause di astensione previste 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Ente;

Visti:

 l’articolo  23,  comma  4,  del  D.Lgs.  36/2023,  secondo  cui  la  Banca  dati  nazionale  dei 
contratti  pubblici  (BDNCP)  rende  disponibili  mediante  interoperabilità  i  servizi  e  le 
informazioni  necessari  allo  svolgimento  delle  fasi  dell’intero  ciclo  di  vita  dei  contratti 
pubblici, anche per quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 l’articolo 28, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 secondo cui le informazioni e i dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai 
sensi  dell'articolo  139,  sono  trasmessi  tempestivamente  alla  BDNCP  attraverso  le 
piattaforme digitali di cui all’articolo 25; 

 l’articolo 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti  e gli enti 
concedenti assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito 
istituzionale e la BDNCP, secondo le disposizioni di cui al decreto trasparenza; 

 l’articolo  9-bis  del  D.Lgs.  33/2013  che  dispone la  possibilità  per  le  amministrazioni  di 
assolvere  agli  obblighi  di  pubblicazione  mediante  la  pubblicazione  sul  proprio  sito 
istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", del collegamento ipertestuale alla 
banca dati contenente i dati, informazioni o documenti alla stessa comunicati e descrive il 
regime di responsabilità  nell’ipotesi  di  omessa pubblicazione,  nelle  banche dati,  dei dati 
oggetto di comunicazione; 

 l’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013, come sostituito  dall’articolo 224, comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, secondo cui: a) fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando 
gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti/gli enti 
concedenti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall’articolo 
28  del  codice  dei  contratti  pubblici  e  b)  ai  sensi  dell'articolo  9-bis,  gli  obblighi  di 
pubblicazione di cui al comma 1 si intendono assolti attraverso l'invio dei medesimi dati alla 
BDNCP  presso  l’ANAC  e  alla  banca  dati  delle  amministrazioni  pubbliche  ai  sensi 
dell'articolo 2 del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.  229, limitatamente alla  parte 
lavori; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs n. 36/2023;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05.01.2024 di approvazione definitiva del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  22.04.2024  di  approvazione  del 
Rendiconto di gestione esercizio finanziario 2023;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 01.02.2024 di adozione del Piano Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  –  P.I.A.O.  per  il  triennio  2024-2026,  così  come  modificata  dalle 



Deliberazioni della Giunta Comunale n. 109 del 07.06.2024, n. 186 del 09.10.2024 e n. 236 del 
29.11.2024;
Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  245  del  10.12.2024  di  variazione  al  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 2024-2026 a  seguito  di  approvazione  di  variazioni  al  bilancio  di 
previsione 2024-2026;
Vista la direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici, che abroga la direttiva 2004/18/CE;
Visto  il Decreto del Sindaco n. 10 del 15.07.2024 di affidamento alla sottoscritta Dirigente della 
direzione ad interim della Sezione Servizi Demografici;

DETERMINA
Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

formandone parte integrante e sostanziale:
1. di procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  l’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 

36/2023, del servizio di attivazione e adozione dell’Archivio Nazionale informatizzato dei 
Registri dello Stato Civile (ANSC), secondo le specifiche tecniche indicate dalle circolari 
ministeriali  citate  in premessa, in  favore  della  ditta  APKAPPA S.r.l.  con sede legale  in 
Milano alla Via Francesco Albani n. 21, Codice Fiscale e Partita IVA n. 08543640158 per 
un importo complessivo pari ad  Euro 10.522,50  (di cui Euro 8.625,00 per la prestazione 
richiesta ed Euro 1.897,50 di IVA applicata al 22%);

2. di impegnare la somma complessiva pari a Euro 10.522,50, IVA compresa, sul capitolo di 
spesa n. 137.10 del PEG 2024-2026, annualità 2024;

3. di dare atto che ai fini della pubblicazione della suddetta procedura di affidamento tramite 
la  Piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  (PAD),  è  necessario  procedere 
preliminarmente  alla  decisione  di  contrarre  ex  art.  17  del  D.Lgs.  36/2023 per  acquisire 
successivamente il CIG attraverso la piattaforma;

4. di  dare atto che ai  fini dell’acquisizione del CIG, tramite la PAD, è necessario riportare 
nella scheda ANAC relativa alla procedura di che trattasi, il collegamento ipertestuale della 
sezione “Amministrazione Trasparente” sub-sezione “Bandi di gara e contratti”, dove sono 
contenuti i documenti di gara, ex art. 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

5. di stabilire che la Sezione Servizi Demografici si obbliga sin d’ora ad accertare in entrata la 
somma di Euro 10.522,50 – da riversare sul capitolo in entrata n. 237.10 del PEG 2024-
2026,  annualità  2024  –  a  titolo  di  contributo  del  Dipartimento  per  la  Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il progetto di subentro all’ANSC;

6. di  dare atto che  alla  liquidazione  e  al  pagamento  di  quanto  dovuto  si  provvederà  con 
successivo  provvedimento  ai  sensi  dell'art.  184  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  a 
seguito del riscontro operato sulla regolarità del servizio richiesto e sulla rispondenza dello 
stesso ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  e  alle  condizioni  pattuite  e  previa 
presentazione  di regolare fattura elettronica,  riportante  il  CIG e il  Codice Unico Ufficio 
4CUC03;

7. di  dare  atto che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'adozione  del  presente 
provvedimento è compatibile con le previsioni di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

8. di  dare atto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del Dirigente responsabile del servizio finanziario e diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo;

9. di trasmettere il presente atto dirigenziale alla Segreteria Generale e all'Ufficio Ragioneria 
per i conseguenziali atti di competenza;



10. di dare atto che la presente determinazione:
 va comunicata al Segretario Comunale quale Responsabile della Transizione Digitale, al Dirigente 

del  Settore  Finanze nonché al  Dirigente  e  al  Responsabile  della  Programmazione Informatica  e 
Tecnologica;

 va comunicata, per conoscenza, al Sindaco e alla Giunta Comunale;

 va  pubblicata  sul  profilo  committente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  della  Stazione 

appaltante, sub-sezione “Bandi di gara e contratti”;
 va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo ente per 15 giorni consecutivi.

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEGRETARIO GENERALE

2 SEZIONE PROGRAMMAZIONE INFORMATICA E TECNOLOGICA - STATISTICA 
- ARCHIVIO E PROTOCOLLO

3 V  SETTORE  -  POLIZIA  LOCALE  -  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  -  UFFICIO 
NOTIFICHE,  PROTEZIONE  CIVILE,  TPRL,  PROGR  INFORMATICA  E 
TECNOLOGICA, STATISTICA, ARCHIVIO E PROTOCOLLO

4 SEZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI

5 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

6 0 ORGANI ISTITUZIONALI

7 UFFICIO STATO CIVILE

8 UFFICIO SEGRETERIA

.La Dirigente

TODISCO IMMACOLATA ELISABETTA / 
Namirial S.p.A./02046570426

.                                                                                                                   
                                                                                                               



.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
.Provincia Barletta – Andria - Trani

II SETTORE – SERVIZI FINANZIARI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000)
 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile dei Servizi Finanziari, esaminata la determinazione n. 2634 del 20/12/2024  con Oggetto Decisione di contrarre 
per l’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 ai fini dell’adesione all’Archivio Nazionale informatizzato dei Registri dello Stato  
Civile (ANSC) e contestuale impegno della spesa. CUP: I51F24006080006., vi appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Canosa di Puglia,     23/12/2024

     Il Dirigente

        MAURIZIO LACALAMITA /  ArubaPEC 

S.p.A.


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. SEZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 2840 DEL 20/12/2024
	. La Dirigente
	.



	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani

